Leo terius

Dicitur deinde ab imperatore Lutbichins Eumichus qui pollicitationib^z et do-
nis longobardos a pontificis benivolentia selungeret. Tunc id frustra tentatum
est. Leo rursus diabolico spiritu incitatus omnibus mandat ut simulacra omnia ad
eum deferant: vel incendant: non obtemperantes punit. Germanum patriarcham
id potissimum improbantem in exilium mittit: et in eius locum Anastasium male cu
episcopo sentientem sufficit: quoniam postea supra habita Synodo priuavit: et ab
officio divino semouit: nisi ad catholicam fidem reueteretur. Ipsum preterea impe
ratorem admonuit: ut omissis erroribus veram tandem amplectetur fidem: et fan
ciorum imagines abolere desineret: quorum memoria exemplari ad virtutem exci
tarentur homines. Verum cu in obstinatione persisteret a Gregorio tertio imperio si
mili et fidelium communione priuatus est: et postremo excommunicatus interiit.

718

Carolus Martellus Pipini senioris filius hoc anno defuncto patre. Palatio regis
Francie preficitur: regnauitque in Austeria: et eo in magistratu amis vigintiseptem.
Nam Pipinus duos filios habuit: videlicet Carolum bunc: et alium quo mortuo
bic solus regnum et principatum tenuit multis tamen aduersantibus maxime Eu
done Aquitanie duce: et Florario quinto rege. Sed eo mortuo Carolus hic totaz
Austerie regni partem regens Saxoniam: Bavariam: Frixiam: Allemaniāque co
trivit: et regno Hassiliā adiecit. Ac per Gregorium papam ad principatum voca
tus cum intellexisset Saracenos ex Africā in Hispaniam traectos omnem pro
vinciam depopulasse: atque inde ab Eudone in Galliam euocatos magnis itinerib^z
in hostem ecclesie causa auxilio Luitpradi Longobardis regis fretus profiscitur
ibidemque apud Turonem pugnandi occasione suscepta hostes contriuit. In eo aut
prelio Paulus historicus lit^z 5^o: c^z 48. ad. 350. Saracenuz milia cecidisse scribit:
ex francis vero mille tantum et quingenti desiderati sunt: sicut et ipse Caroli littere
ad pontificem ro. confirmarunt. Quia quidem victoria Saraceni Caroli beneficio
a ceruicib^z hispanorum gallorumque expulsi sunt. Carolus deinde in prouinciam re
gressus apud omnes in precio fuit. Atque postea Gasconiam innades regni totū ob
tinuit principatum. Extrunc regia francorum potestas ad maiorem dominus in omni
bus fuit. Hoc duntaxat excepto: quod qui rex dicebatur in Martis campum semel in
anno curru inuestus: atque in eminenti sedē se populo spectandū prebebat: publica
dona ei solemniter oblata suscipiens maiore domus ante se stante: et que eo agenda
erant anno populo nunciante. Ita rege domum reuecto maior domus cetera regni
negocia administrabat: licet priuilegia et cartae regis nomine scriberentur. Hic tan
dem post clarissimas res gestas moriens Pipinū et Carolomanū reliquit filios.

721

Orsus Ipatius similiter Oracleanus secundus Venerorum dux Marcellus in Fra
cia sine ciuitate noua suffectus ducavit annis. 9. Qui cum insoleceret multasque ce
rides ac tyranides indies exercebat civili obtruncatus est: ubi Geneti laborum suorum
initia habere ceperunt: post cuius necem cessauit ducatus annis. 5. Et tunc resuene
ta per magistratus et milites agi cepta est.

722

Asprandus Luitperti olim regis tutor decimus septimus longobardorum rex supe
rato Ariperto regnum obtinuit: et regnauit Paulo testante mensibus. 3. et mensibus. 7. Vir p om
moreretur approbantibus omnibus regni successorem reliquit.
Luitprandus igitur Asprandi regis filius decimus octavus longobardorum rex hoc
anno superstite adbuc patre regnare cepit: et regnauit annis. 3. et mensibus. 7. Vir p om
certa tanto principatu dignissimus: si prudentiam sapientiam: consiliumque quo plu
rimum valebat inspicias. Erat enim corpore giganteo et vasto: et manu adeo prom
ptus: ut nemo eo pugnator haberetur. Justitia vero ac clementia ita insignis babe
mus etiam fuit: et multa templa tum Papie: tum alibi miro extruxit ornatu additis
monasterijs et predijs. Intrat palatum suum oratorium in honorem Salvatoris
mundi construxit: ubi et sacerdotes et clericos multos instituit: qui die noctuque domini
na exoluerent officia. Hic primo regni sui anno donationem: qua beato Petru Ari
pertus rex Coccias alpes donauerat confirmavit. Verum Ravennā diu ab Exarchis

possessa obſidens: tandem cepit: ac viriptuit: et quicquid preclarum in ea fuerat Pa-
piam detulit. **H**uic **C**arolus **M**artellus compater et amicissimus fuit: ac auxi-
liares copias contra Saracenos transmisit. Pipinum quoq; filium in cisalpinam
Galliam: ut ei capillum ex more succideret transmisit. Quem **L**uitprandus per-
benigne suscipiens collato sacramento ad parentes multis donatum muneribus cu
gaudio remisit. **S**ed. i2^o regni sui anno cupiditate latius dominandi glectus captis
circumquaq; oppidis Romam obſidere cepit. Quo timore **G**regorius pontifex **C**a-
rolum in auxilium postulavit: ad quez **C**arolus confestim oratores misit: rogāſ he
vrbem opprimere: aut pontificem vexaret. Quo audito libenti animo **L**uitpran-
dus vrbem obſidione soluit: atq; inde **Z**acharie pontificis horatu romanis oppida
ex **S**abinis excerpta reddidit. **M**arniam preterea et **A**nconam ex **V**icentib; et ge-
quid a longobardis. xxx. annis in **E**thuria occupatum fuerat restituit. **N**erum no
ita multopost rex omni laude dignus: etate grandeius vite sue cursum explenit.
Cinseq; corpus **P**apie in basilica beati **H**adriani collacrymantibus vniuersis se-
pultum fuit.

Augustini patris nostri sanctissimum corpus hoc anno **P**aulo li^o vi^o c^o. 45^o testāte qd
antes ducentis ferme et quinquaginta annis ab Ippone in **S**ardinia fuerat trāſla-
tum: cum **V**andalī predabundi **A**phricā vastarent: huius christianissimi **L**uitprā-
di regis diligentia ex **S**ardinia **P**apiam delatum ē: et celeberrimo ipſis vrbis loco
quod celū aureū dicebatur ab ipso rege in beati **P**etri honore extrecto aditū fuit.
Pestilentia maxima hoc anno **C**onstantinopolis fuit: qua supra trecēta hominum mi-
lia (**P**aulo lib^o vi^o c^o. 45^o referēte) perire. **C**uins tamē trienalī saracenorū obſidio
fuit. Nam vt dixim^o Saraceni a **C**arolo ab **H**ispania **G**alliaq; expulsi rabiez oēm
et indignationem ex clade trecentoz sexaginta milium interfectoz concepram i **C**ō-
stantinopolitanos perterunt: eo:rumq; vrbem terra mari triennio obſidere. **S**ic cuz
fame frigore peste et bello multa paterent incommoda obſidionē soluentes: ac si per
territi abſeffere. Qui inde digressi **B**ulgarios qui super **D**anubium sunt: bello ag-
gressi sunt. Et ab hac etiam victi ad sua rediere.

Comete duo hoc anno Januario mense per. xv. dies in celo visi sunt: quoruſ vnuſ so-
lem precedebat in mane: alter vſperi ſequebatur.

Richoclus **P**hrizonū dux hoc anno ad predicationez **G**olfranij **G**enonēſis episco-
pi conuersus vt baptizaretur. **C**unq; iam lauacro imposuſſet: alterum retraxit di-
cens. **O**bi nam plures ex patribus meis sunt in inferno an in paradyſo? **E**t audiēs
q; in inferno statim intuitū retraxit pedē. **L**audabilis ingrē: vt plures q; pauciore
lequar. Atq; ita ſua fatuitate deluſus: morte imp̄meditata euenigio rapiſt; fuit.

Gregorius 3^o papa: Joāne patre **S**yro natus post **G**regorij secundū ſedit
9 annis. x. mē. 8. die. 24. **N**ir plane singularis doctrine: et eloquentie: et taq; gre-
ca q; latīna lingua erudit^o: necnō et orthodoxe fidei accerrimus defensor: q
ob pietatem et humanitatē adeo Christi pauperes cōpletebaſ: vt neminez sine ele-
mosyna a ſe vñq; dimiferit. **H**ic inito papatu ſciliū mille pene eþoz **R**ome celebra-
uit: in quo **L**eone (vt p̄diximus) imperio ſimul et fidelū cōmunione priuauit: eo q
ſtatuaſ et ſantoz imagines demolitus eēt. **D**eclarauitq; imaginū ſanctoz veneratio
nē eē licitam: et buſiſmodi ſtatuti violatores excommunicatiſ ſentētia innodauit:
vt habeſ in canone de ȝe. di. 3. c^o **P**erlatū. **H**ic oratoriū in **P**etri basilica ſtruxit: in
quo de reliquijs ſere omnī ſanctoz recodes ibidē quotidie celebrari mādauit. **I**n
canone quoq; adiūxit hec verba: Quoz ſolēnitas bodie in cōſpectu diuine maieſ-
tis tue celebraſ domine dominus noster in toto orbe terraz. **H**ic nōnulla tēpla ve-
tuſtate et in curia collapſa iſtaurauit: necnō et multa monaſteria partim restituit: et
partim a fundamētis extruxit et monachis repleuit: qbus et regulā integre ſancteq;
vñedi tradidit. **D**enia in ſup vrbis multis in locis restituit. Ide fecit centuz cellis
iam prope deſertis. Tandē deo deq; hominib; meritus. 4^o kalē. decēbris morit:
et in **P**etri basilica ſepelit. Et tunc ceſſauit ſedes dies. ix.